As despesas decorrentes com a realização deste processo licitatório correrão por conta das dotações 

orçamentárias, abaixo especificadas, do presente exercício e vindouro (art. 150 da Lei Federal nº 
14.133/2021). 

13.2. O valor estimado desta licitação é de R$ 248.000,00 (duzentos e quarenta e oito mil reais). 

16/4.4.90.52.00 – Equipamentos e material permanente 
Fonte de Recurso: 01 - Tesouro 

14. DAS SANÇÕES 

14.1. Comete infração administrativa, nos termos da lei, o licitante que, com dolo ou culpa: 

14.1.1. Deixar de entregar a documentação exigida para o certame ou não entregar qualquer documento que

[...]

Estação de Recarga fixa tipo Wallbox de Corrente Alternada (AC), com potência 

mínima de 6,0 kW (seis quilowatts), cabo de conexão e conector compatível com o veículo (Tipo 

2). 

1.2. Dimensões e Capacidades 

• Porta-Malas: Mínimo de 500 litros. 

• Tanque de Combustível: Mínimo de 50 litros. 

• Comprimento: Mínimo de 4.400 mm (quatro mil e quatrocentos milímetros). 

• Distância Entre eixos: Mínima de 2.670 mm (dois mil seiscentos e setenta milímetros). 

• Vão Livre do Solo: Mínimo de 170 mm (cento e setenta milímetros) 

1.3. Segurança e Tecnologia (Obrigatórios) 

• Airbags: Mínimo de 06 (frontais, laterais, cortina). 

• ADAS (Assistência): Piloto Automático Adaptativo (ACC), Frenagem Autônoma de Emergência

[...]

• Kit de Reparo Instantâneo ou Pneu Sobressalente. 

1.4. Da assistência Técnica e Garantia 

• Garantia do Veículo: Cobertura total de fábrica pelo período mínimo de 05 (cinco) anos, sem 

limite de quilometragem ou com limite de rodagem não inferior a 150.000 km (cento e cinquenta 

mil quilômetros), o que ocorrer primeiro, abrangendo motor, câmbio, sistemas elétricos, 

eletrônicos e componentes mecânicos estruturais, excetuando-se apenas os itens de desgaste 

natural previstos no manual do proprietário. 

• Garantia das Baterias: